РЕШЕНИЕ № 024/10/18.1-1204/2023

15 мая 2023 года г. Красноярск

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушения
при организации и проведении торгов, а также порядка заключения договоров в
составе:

председатель Комиссии (далее – Комиссия),

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон №135-ФЗ) жалобу П. на действия
организатора торгов – МТУ Росимущества в Красноярском крае, Республике
Хакасия и Республике Тыва, в лице ООО «Консул», при проведении аукциона по
продаже арестованного имущества должника: Автомобиль JEEP GRAND
CHEROKEE, Г/Н Х505ХХ17, VIN 1C4RJFCG3EC250614, 2013 года выпуска, рабочее
состояние не проверялось (извещение на сайте torgi.gov.ru
№22000040930000000046, лот №4) (далее – торги),

без участия представителей заявителя и организатора торгов, уведомленных о
дате и времени рассмотрения жалобы,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Красноярского УФАС России из прокуратуры Красноярского края
02.05.2023 поступила жалоба П. на действия организатора торгов, выразившиеся в
проведении торгов с нарушением законодательства Российской Федерации.

Красноярское УФАС России в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона №135-
ФЗ в адрес заявителя, организатора торгов направило уведомление о
поступлении жалобы.

Согласно доводу жалобы заявитель не смог поучаствовать в торгах, поскольку
файл «Аукционная документация.rar», размещенный на сайте https://torgi.gov.ru,
поврежден и не открывается.

Организатор торгов представил возражения, согласно которым аукционная
документация размещена на сайте https://torgi.gov.ru в полном объеме, за
исправную работу данного сайта организатор торгов ответственности не несет.

Торги проводятся в соответствии с требованиями Федерального закона от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

В соответствии с частями 4, 5 статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ обжалование действий
организатора торгов в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения
итогов торгов. В случае если заключение договора не осуществлено по
результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися
обжалование действий организатора торгов в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня
подведения итогов торгов.

На момент поступления жалобы Красноярское УФАС России не располагало
информацией об итогах проведения торгов, в связи с чем, жалоба принята к
рассмотрению.

Вместе с тем, от организатора торгов представлены сведения, согласно которым
итоги торгов подведены 23.01.2023, на участие в торгах подано 2 заявки.

Жалоба от П поступила в адрес Красноярского УФАС России 02.05.2023, т.е.
поступила в адрес антимонопольного органа по истечении сроков, указанных в
частях 4, 5 статьи 18.1 вышеуказанного закона.

Таким образом, у Комиссии Красноярского УФАС России отсутствуют правовые
основания для рассмотрения жалобы в порядке статьи 18.1 Закона № 135-ФЗ.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь частями 4, 5 статьи 18.1
Закона № 135-ФЗ, Комиссия Красноярского УФАС России

РЕШИЛА:

Жалобу П. на действия организатора торгов – МТУ Росимущества в Красноярском
крае, Республике Хакасия и Республике Тыва, в лице ООО «Консул», при
проведении аукциона по продаже арестованного имущества должника:
Автомобиль JEEP GRAND CHEROKEE, Г/Н Х505ХХ17, VIN 1C4RJFCG3EC250614, 2013
года выпуска, рабочее состояние не проверялось (извещение на сайте torgi.gov.ru
№22000040930000000046, лот №4) оставить без рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.